
 

                                                 

Samuraj 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 

Samurajové byli japonští bojovníci, kteří po celá staletí bránili hranice Japonska a 
sváděli boje uvnitř země. Prosluli vysokou morálkou, dokonalým ovládnutím bojových 
umění a také zběhlostí v ovládání různých druhů zbraní.  

K hlavním ctnostem samurajů patřily odvaha, čest, spravedlnost a oddanost. Jejich 
morální kodex se nazýval Bušidó neboli „cesta válečníka“. 

Výraz samuraj pochází ze slovesa „saburou“, které znamená sloužit. Lze tedy 
předpokládat, že samuraj byl válečník, který sloužil svému pánovi. Slovem samuraj 
v žádném případě nebyl označen žádný z význačných bojovníků Japonska 13. a 14. 
století, neboť se považovali za ctihodné přímé vazaly rodu (gokenin), kteří vedli do voje 
skupinu stoupenců (samurajů). Slovo samurajové tedy označovalo přívržence nějakého 
mocného válečníka, kteří žili buď přímo v jeho domácnosti, nebo na jeho pozemcích, a 
museli vždy bojovat po jeho boku.  

Situace se změnila v tzv. období válčících států, kdy potomci starých válečníků, kteří si 
vážili svobody nadevše, postupně ztráceli svou nezávislost, protože náklady na válku se 
neustále zvyšovaly a vojska se rozrůstala z původních tisíců na statisíce mužů. Nakonec 
Tojotomi Hidejoši (1537–1598) v r. 1588 přinutil všechny válečníky, aby si vybrali ze dvou 
možností: buď se vzdát svých pozemků a obdržet za ně rentu, nebo si je ponechat a platit 
daně, ovšem jen jako rolníci. Navíc všem, kteří se rozhodli stát válečníky – samuraji – 
zaručil výsadu nosit dva meče (katana a wakizaši), které se staly symbolem jejich 
postavení v japonské společnosti. 

Čtenářské dovednosti 
1. Která z následujících částí textu vyjadřuje 
domněnku? 
A) Lze tedy předpokládat, že samuraj byl válečník, 

který sloužil svému pánovi. 
B) Slovo samurajové tedy označovalo přívržence 

nějakého mocného válečníka... 
C) Slovem samuraj v žádném případě nebyl 

označen žádný z význačných bojovníků... 
D) Navíc všem, kteří se rozhodli stát válečníky – 

samuraji – zaručil výsadu nosit dva meče. 
 
2. Vysvětlete význam slova vazal v textu: 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

   	  U japonská automobilka 

D   	   jméno jap. volejbalisty Mority, olympijského vítěze 1972 

   	   zakladatel aikida (Morihei) 

   Q   japonský výrobce oblečení 

H   	   město v prefektuře Kanagawa 

	 	 	 	 	 	 japonská komická divadelní forma	

 

Kurosawa a samurajové  
Samurajové a jejich příběhy jsou častým 
námětem úspěšných filmů. Nejznámějším je 
bezesporu Kurosawův snímek Sedm samurajů. 
Samurajové hrají hlavní roli také v dalším 
Kurosawově filmu Krvavý trůn, který je vlastně 
Shakespearovým Macbethem, ovšem 
v japonských reáliích. Rovněž další filmy tohoto 
slavného režiséra se odehrávají v prostředí 
samurajů – např. Jódžinbó (Tělesná stráž), 
Sandžuró (Odvážní mužové)  
 

 
 
 
 

V textu je vynechaný název morálního kodexu. Zjistíte ho v tajence: 



 

                                                 

 
 
   Řešení: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Čtenářské dovednosti 
1. A) 
2. člověk s povinnostmi vůči pánovi  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(https://www.chladnezbrane.eu/clanky-a-recenze/samurajove-rytiri-stareho-japonska/?srsltid=AfmBOooX09jupk-Ugp5djwEOdeFOqpZ064LkMWyOn2vCRQ-p6sfUxCDY, upraveno 

S U B A R U japonská automobilka 

D Ž U N G O jméno jap. volejbalisty Mority, olympijského vítěze 1972 

U E Š I B A zakladatel aikida (Morihei) 

U N I Q L O japonský výrobce oblečení 

H A D A N O město v prefektuře Kanagawa 

K J Ó G E N japonská komická divadelní forma	

 


